Giunse Sua Altezza in Vienna alli 3 di settembre et fu ricevuta con molta dimostratione d'honore da tutti quelli ministri principali di Sua Maestà, i quali le vennero in contro fuori della città con grandissimo numero di nobiltà del Paese, così in cocchio come in cavallo, et dopo haver fatto seco li complementi in forma tutti se le inviarono innanzi, et accompagnarono l'Altezza Serenissima fin dentro all'alloggiamento sontuosamente apparecchiato per lei, il quale fu un bellissimo palagio di Sua Maestà nominato la Cavallerizza congiunto col palagio antico della Maestà Sua et nel quale fu necessitata fermarsi contro sua voglia nove giorni per mancamento di provigione di barche et d'altro, havendo però in questo tempo Sua Altezza conosciuto in quelle genti evidenti segni di ben inclinata volontà verso la persona sua. In questo tempo fu Sua Altezza trattenuta

⁽⁷⁾ Spazio lasciato bianco dallo scrittore.

con molte belle cacce et le furono rappresentati più volte nel cortile del palagio suddetto di quegli abbattimenti che si sono detti di sopra, et li medesimi che le furono fatti veder in corte cesarea. In questo tempo ancora volse l'Altezza Serenissima vedere la mostra fuori di detta città più di due miglia di tutta la sua gente a cavallo armata, nella quale essa vi si trovò presente a cavallo in forma di capitano generale, accompagnata da tutti gl'infrascritti cavalieri et gentiluomini che fu cosa molto bella da vedere così per il numero et qualità de' cavalieri, come per la bellezza et quantità di cavalli, et pompa

c. 333v.

più che ordinaria di vestiti et d'armi. Onde come per tale riputata vi concorse quasi si può dire tutta la città con particolare et principal desiderio non solo di vedere la detta mostra ma la propria persona di Sua Altezza, la quale in quell'occasione diede gran gusto a tutta quella città, con mostrarle segni del suo valore, et come si dovesse intendere il maneggio dell'armi. Occorse di più, che mentre Sua Altezza quivi si fermò, facendosi l'essequie solennissimamente nella chiesa de' Gesuiti dell'eccellentissimo signor conte Carlo di Mansfelt di perpetua memoria della cui perdita hebbe nuova l'Altezza Serenissima con grandissimo suo dispiacere fin quando si trovava in Corte Cesarea, l'Altezza Serenissima non solo volse sempre presentialmente honorarla, ma non havendo essa in vita potuto fargli conoscere quanto l'amasse et qual fosse la stima che faceva del suo gran valore, volle mostrarne al mondo segni dopo, perciò che fatte le suddette essequie, portandosi il corpo ad imbarcare per condurlo, come fu fatto, alla volta di Fiandra, ne' suoi Stati, volle l'Altezza Serenissima accompagnarlo alla barca, facendo anco che molti de' suoi principali cavalieri sodisfacessero (come prontamente et molto volentieri fecero) al pietoso ufficio di portare la cassa ove era riposto il corpo di detto signore. Questo è quel conte Carlo di Mansfelt che per il singolare suo valore et per gli infiniti suoi meriti acquistatisi lungo tempo nella guerra di Fiandra, meritò di essere chiamato luogotenente generale (ma con un'auttorità molto straordinaria) dell'essercito dell'Imperatore, che quell'anno si trovava alla difesa del Regno d'Ongheria, con la prudenza et generosità del quale si ricuperò Strigonia, che già erano cinquantaquattro anni che si trovava in mano del Turco. Egli dunque combattendo generosissimamente il giorno che si fece tant'acquisto, nel quale successe una sanguinosa battaglia, et la morte di più di 4.000 turchi sotto